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Née de la fusion de la Communauté urbaine de Lyon et du Conseil général du Rhône, la 
Métropole de  Lyon comprend  59 communes qui composent le territoire du Grand Lyon. 

Cette agglomération a vocation à devenir une métropole européenne.  

La Métropole de Lyon conserve toutes les compétences exercées auparavant par la 
Communauté urbaine de Lyon mais récupère aussi des compétences supplémentaires que le 
département du Rhône avait sur le territoire de l’agglomération. 

Le nouveau  Rhône  (ex département du Rhône), constitué des 228  communes qui n’ont pas 
été englobées dans la métropole de Lyon, continuera d’exercer les compétences de l’ancien 
département du Rhône.  

Les caractéristiques et les spécificités de la situation socioéconomique de la  Métropole de 
Lyon et du Grand Rhône seront appréhendées à partir d’une mise en parallèle de ces deux 
territoires par comparaison avec la région et au regard des thématiques suivantes :  

- Population et  territoire (données générales) 

- Migrations alternantes domicile-travail 

- Caractéristiques de la population : sexe et âge ; populations scolarisée et non scolarisée, 
niveaux de diplôme  

 - Population active et taux d’activité  

- Etablissements : taille et  secteur d’activité 

     - Emplois : statut professionnel (salariés,  non-salariés)  et conditions d’emplois  

- Taux de chômage  (au sens du Recensement de population) et demandes d’emploi  (Pôle 
Emploi).     

 

1.1 Population et territoire (données générales) 

(Source : Insee, Recensement de la population 2011, exploitation principale, lieu de résidence) 

Bien que majoritairement urbain, le territoire de la métropole de Lyon ou Grand Lyon 
(533,7km2) compte 40 % d'espaces naturels et agricoles.  Avec près de 1 300 000 habitants, le 
Grand Lyon est la communauté urbaine la plus peuplée de France (Paris n’ayant pas le statut 
de communauté urbaine). Lyon et Villeurbanne rassemblent à eux seuls la moitié des habitants 
de l’agglomération lyonnaise.   

D’une superficie de 2 715 km, le nouveau Rhône, quant à lui, a une population de 429 000 
habitants, trois fois moins élevée que celle du Grand Lyon, qui le situe au sixième rang de la 
région Rhône-Alpes derrière la Drôme mais devant la Savoie et l’Ardèche.  
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Très peuplé à l’Est (la majorité des habitants réside autour de l’agglomération lyonnaise et le 
long de la vallée de la Saône), le nouveau département du Rhône présente à l’Ouest une facette 
plus rurale à vocation principalement agricole (les deux tiers des sols sont occupés par 
l’agriculture).  

Territoire particulièrement attractif, en raison notamment d’un cadre de vie plus calme que 
dans la Métropole, le Nouveau Rhône enregistre chaque année des arrivées plus 
nombreuses que les sorties  (en moyenne 12 000 contre 10 000). Le départ notamment des 
jeunes étudiants vers Lyon et d’autres centres universitaires est largement compensé par 
l’arrivée sur ce territoire de nombreux couples de trentenaires avec de jeunes enfants.   

Les échanges avec l'agglomération lyonnaise sont nombreux, qu'ils soient résidentiels 
(installation de nouveaux périurbains) ou quotidiens (migrations domicile-travail). 

 
1.2 Migrations alternantes domicile travail     
 

Source : Insee, Recensement de la population 2011, exploitation principale, lieu de résidence 

En dehors des importantes migrations résidentielles1, de nombreux actifs habitant dans ces 
deux territoires effectuent des déplacements quotidiens pour leur travail. Ce phénomène 
concerne surtout le nouveau Rhône : près d’1 actif en emploi sur 2 résidant dans ce territoire 
travaille à l’extérieur.     

L’intensité des flux de navetteurs s’explique par le déséquilibre entre le nombre des emplois 
sur la zone et celui des actifs en emploi résidant dans la zone. Ainsi, le nouveau Rhône compte 
moins d’emplois (160 000) que d’actifs occupés (192 400) alors que dans la Métropole de 
Lyon, c’est le cas inverse : 679 000 emplois contre 554 000 actifs.    

Les déplacements domicile-travail entre les deux zones s’expliquent aussi par l’inadéquation 
des postes et du profil des actifs en termes de catégories socio-professionnelles. Ainsi, dans le 
Nouveau Rhône, les emplois d’ouvriers sont fréquemment occupés  par des non-résidents (dans 
43 % des cas). A l’inverse, une grande majorité des cadres domiciliés dans le Nouveau Rhône 
(7 sur 10) sortent quotidiennement de leur territoire pour exercer leur emploi.       

(voir tableaux en  annexe page 18) 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
  Les migrations résidentielles correspondent à des changements de lieu de résidence  
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1.3 Caractéristiques de la population   
  
- Répartition par sexe et âge    
   
Conséquence de l’arrivée de nombreuses familles trentenaires avec de jeunes enfants, la 
population des moins de 15 ans est particulièrement bien représentée dans le Nouveau 
Rhône avec près de 21 % de la population totale contre moins de 19 % dans la Métropole de 
Lyon. 
 

Par contre, le départ de jeunes étudiants vers les centres universitaires et les grandes écoles 
contribue à expliquer la proportion relativement faible des «  15 à 24 ans » sur le territoire du  
Nouveau Rhône : 11,3 % contre 15,8 % pour la Métropole.   

La population des « 50 à 64 ans » est, quant à elle,  plus présente dans le nouveau Rhône que 
dans la Métropole Lyonnaise (19 % contre 16 %). En revanche, la part des personnes âgées de 
65 ans et plus est pratiquement la même d’un territoire à l’autre (entre 15 et 16 %).    

Des différences apparaissent aussi en fonction du sexe. 
 
Les femmes,  nettement majoritaires  parmi les habitants de la Métropole Lyonnaise (52,3 %), 
ne représentent que 50,7 % de la population totale du nouveau département du Rhône, soit une 
proportion légèrement inférieure à la moyenne régionale (51,3 %).  
 
(voir tableaux en annexe page 17) 

- Populations scolarisée et non scolarisée, niveaux de diplôme 

Source : Insee, Recensement de la population 2011, exploitation principale, lieu de résidence 

La part de la population scolarisée dans l’ensemble de la population totale est plus importante 
dans la Métropole de Lyon (27,2 %) que dans le nouveau département du Rhône (24,8 %). 

Siège de nombreux établissements d’enseignement supérieur, la Métropole se caractérise  par 
une forte proportion d’étudiants : 31 % des jeunes scolarisés ont plus de 19 ans au lieu de 12 % 
seulement dans le nouveau département du Rhône.  

Conformément à sa structure démographique, le Nouveau Rhône se signale, quant à lui,  par la 
présence de nombreux enfants en âge scolaire de moins de 16 ans. Ceux-ci représentent 73,5 % 
de la population scolarisée contre seulement 55,5 % dans la métropole lyonnaise.   
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Population

Totale

%/ 
total

%/ 
total

Population 

Totale

%/ 
total

Population 

scolarisée

%/ 
total

Population 

Totale
%/ total

Population 

scolarisée
%/ total

434 154 100% 100% 1 310 082 100% 356 363 100% 6 283 541 100% 1 528 795 100%

96 331 22,2% 73,5% 254 888 19,5% 197 622 55,5% 1 277 133 20,3% 1 023 776 67,0%

16 650 3,8% 14,4% 51 402 3,9% 47 738 13,4% 235 030 3,7% 215 715 14,1%

13 351 3,1% 6,9% 71 883 5,5% 54 753 15,4% 240 548 3,8% 152 563 10,0%

17 518 4,0% 2,7% 90 702 6,9% 36 438 10,2% 310 982 4,9% 80 475 5,3%

290 304 66,9% 2,5% 841 206 64,2% 19 812 5,6% 4 219 848 67,2% 56 267 3,7%

                                                       Population scolarisée par âge

Période d’étude : 2011

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Population

scolarisée

Ensemble 107 461

moins de 16 ans 78 976

16-18 ans 15 447

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues

19-21 ans 7 402

22-25 ans 2 909

26 ou plus 2 727

Rhône-Alpes

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parmi les personnes non scolarisées, âgées de 15 à 64 ans, la proportion des diplômés d’un 
niveau égal ou supérieur à bac + 2 est nettement plus élevée dans la Métropole (41 %) que dans 
le Nouveau Rhône : 32 %  (33 % en moyenne régionale). A l’inverse, la part des personnes 
sans diplôme ou titulaires d’un diplôme ne dépassant pas le niveau V (CAP-BEP ou brevet des 
collèges)  y est nettement moins importante : 41 % contre 49 %.  

Comme dans l’ensemble de la région, le niveau de diplômes des femmes est en moyenne plus 
élevé que celui des hommes : 43 % des femmes qui résident en métropole détiennent un 
diplôme d’un niveau égal ou supérieur à bac + 2 contre 40 % pour leurs homologues 
masculins. Même constat dans le nouveau département du Rhône, mais dans des proportions 
plus faibles que dans la Métropole de Lyon : 35 % des femmes ont atteint ce même niveau 
d’études contre seulement 28 % des hommes (voir tableaux en annexe page 19).    
     
             Population non scolarisée de 15 à 64 ans et dernier diplôme obtenu    
  

 

 

 

 

 

 
 

      Source : INSEE,     
Recensements de la Population RP - exploitation principale - Année 2011 
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1.4 Population active (actifs en emploi et au chômage)  

(Source : Insee, Recensement de la population 2011, exploitation principale, lieu de résidence 

La métropole lyonnaise concentre les  trois-quarts des actifs de l’ancien département du 
Rhône, soit 630 000 personnes contre seulement 208 000 dans le Nouveau Rhône. Dans 
l’un comme dans l’autre de ces deux territoires, les femmes représentent un peu moins de la 
moitié des acti fs (respectivement 49 % et 48 %) alors que celles-ci sont légèrement 
majoritaires au sein de la population totale, qu’il s’agisse du nouveau département du Rhône ou 
de l’agglomération lyonnaise.      

Toutefois, rapportée à la population totale en âge de travailler (15 à 64 ans), la population 
des actifs s’avère plus importante dans le département du nouveau Rhône (près de 76 %) 
que dans l’agglomération lyonnaise (72,3 %).   

Le plus fort taux d’activité observé dans le nouveau département du Rhône par rapport à la 
Métropole de Lyon se vérifie pour toute les classes d’âge à l’exception des seniors.  

Le taux d’activité des jeunes, en particulier, est logiquement plus faible dans la Métropole de 
Lyon - où la population estudiantine est très importante -, que dans le Nouveau Rhône : 40,8 % 
contre 46,5 %.       

 (voir tableaux en annexe pages 20 et 21)    

           Taux d’activité des « 15 à 64 ans » en fonction du sexe et de l’âge  

 

 

 

 

 

 

 

 

         Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale - année 2011 

      Note : Effectifs au lieu de résidence; âge en années révolues.   
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Les taux d’activité diffèrent, aussi, d’un territoire à l’autre, en fonction du sexe : ceux-ci sont 
plus élevés dans le nouveau Rhône qu’en métropole aussi  bien pour les hommes (78,7 % 
contre 76,3 %)   que pour les femmes : 72,6 % contre 68,6 %.   

Parmi les actifs ayant un emploi, on note  une proportion plus importante de cadres et de 
professions intellectuelles supérieures au sein de l’agglomération lyonnaise que dans le 
nouveau Rhône (22,4 % contre 15,5 %) contrairement aux ouvriers et aux travailleurs 
indépendants moins nombreux en métropole que dans le nouveau département du Rhône.  Les 
professions intermédiaires sont, quant à elles,  représentées dans les mêmes proportions sur les 
deux territoires (27,5 %).   

       Répartition des actifs ayant un emploi par ca tégorie socio-professionnelle 

 

 

 

 

     Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation complémentaire 
    Note : Effectifs au lieu de résidence 
 

A  l’instar du taux d’activité ; le taux d’emploi (nombre d’actifs ayant un emploi rapporté à la 
population totale en âge de travailler) est nettement plus élevé dans le nouveau département du 
Rhône que dans la Métropole Lyonnaise (69,4 % contre 63 %) et, ce, quel que soit le sexe  et la 
tranche d’âge considérée à l’exception des « 50-64  ans.     

2 – Etablissements  

Source : CLAP, INSEE, 2012 

Près de 143 400 établissements sont implantés dans la métropole de Lyon et 50 235 dans le 
nouveau Rhône.  

Une majorité importante de ces établissements n’a aucun salarié: 70 % en métropole et 73 % 
dans le nouveau Rhône.    
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Valeur %/total Valeur %/total Valeur

50 235 100% 143 379 100% 691 206

9 493 18,9% 833 0,6% 57 820

3 172 6,3% 6 709 4,7% 39 446

5 235 10,4% 11 997 8,4% 70 087

7 333 14,6% 24 069 16,8% 104 471

19 718 39,3% 80 006 55,8% 321 891

5 284 10,5% 19 765 13,8% 97 491

E - Transports et autres services 46,6%
F - Tertiaire non marchand 14,1%

Source : INSEE, Connaissance Locale de l'Appareil Productif.
Note : Établissements actifs : établissements en activité au 31/12/2012

B - Industrie 5,7%
C - Construction 10,1%
D - Commerce 15,1%

%/total
Ensemble 100%

A - Agriculture 8,4%

Nombre d’établissements selon le secteur d’activité

Nouveau Rhone Metropole Lyon Rhône-Alpes

Parmi les établissements qui emploient des salariés, près des 4/5èmes (77 % en métropole et 
79 % dans le nouveau Rhône) en comptent  moins de 10. En revanche, les établissements de 
plus de 250 salariés sont faiblement représentés : moins de 1% quel que soit le territoire 
considéré.    

Bien que peu nombreux, les établissements de plus de 250 salariés  concentrent plus de 30 
% des salariés de la métropole de Lyon, seulement 11 % dans le nouveau Rhône. A 
l’inverse, la part des salariés employés dans les petites entreprises (moins de 50) est beaucoup 
plus importante dans le nouveau département du  Rhône que dans la Métropole : 59 % contre 
41 % (Voir tableaux en annexe page 22).  

Les établissements se concentrent surtout dans les services (transports compris) et le tertiaire 
non marchand, en particulier en métropole où 7 établissements sur 10 relèvent de ces secteurs 
contre seulement 1 sur 2 dans le nouveau Rhône.  

Avec 19 %  des établissements,  l’agriculture est bien implantée dans le nouveau département 
du Rhône, beaucoup mieux que dans l’ensemble de la région : 8 % seulement. Pour autant les 
entreprises industrielles sont bien présentes sur le nouveau Rhône, proportionnellement plus 
qu’en métropole : 6,3 % contre 4,7 %.     

 

 

3  - Emplois  

Source : Insee, Recensement de la population 2011, exploitation principale, lieu de travail - 15 
à 64 ans   

Les actifs en emploi sont très majoritairement des salariés, surtout dans l’agglomération 
lyonnaise : 90 %  contre 85 % dans le nouveau Rhône (88 % en moyenne régionale). 
Logiquement, les travailleurs non-salariés (travailleurs indépendants et employeurs) sont plus 
représentés dans le nouveau Rhône qu’en métropole : 15 % contre 10 %.   
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La plupart des salariés  occupent un emploi stable (titulaires de Fonction Publique ou 
sous CDI) : 84 % d’entre eux en métropole contre 88 % dans le nouveau Rhône (85 % à 
l’échelon régional). Les contrats à durée déterminée ou en intérim concernent seulement 13 % 
des salariés de la métropole et 9 % des salariés du Rhône (13  % en région).  

(Voir tableaux en annexe page 23) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les jeunes sont particulièrement concernés par les contrats précaires. En Métropole comme 
dans le Nouveau Rhône, 30 %  des salariés qui exercent leur activité professionnelle  sous ce 
type de contrats sont âgés de moins de 25 ans, soit une proportion presque trois fois plus élevée 
que la part des jeunes parmi l’ensemble des salariés.      

Près d’un cinquième des emplois occupés par les salariés du Rhône sont à temps partiel, 
dans des proportions analogues dans le Nouveau Rhône (19%) et la Métropole de Lyon 
(18 %). Les femmes sont beaucoup plus concernées par  cette quotité de travail que les 
hommes. Dans la Métropole Lyonnaise près  d’un tiers des femmes en emploi sont à temps 
partiel et 27 % dans le nouveau département du Rhône (respectivement 9 % et 6 % pour les 
hommes). 

En Métropole, plus encore que dans le Nouveau Rhône, les emplois sont fortement 
concentrés dans les services marchands ou non marchands : près de 70 % contre 57 %.    

En revanche, l’industrie est plus présente dans le nouveau département du Rhône que dans le 
Grand Lyon : 18 % contre 12,2 % des emplois.  

Au regard de la  nomenclature d’activité en 38 postes, dix secteurs concentrent, à eux seuls, 
plus de 70 % des emplois salariés de ces deux territoires.    

En dehors du  commerce, de la réparation automobile et de motocycles, qui regroupent le plus 
grand nombre de salariés en Métropole comme dans le Nouveau Rhône, les autres principaux 
secteurs d’activité diffèrent en fonction des territoires.  

Période d’étude : 2011

Volume %/total Volume %/total Volume %/total
163 016 85,4% 493 305 89,9% 2 335 651 87,5%

143 289 75,0% 414 470 75,5% 1 976 827 74,1%

15 295 8,0% 63 857 11,6% 295 341 11,1%

4 432 2,3% 14 979 2,7% 63 483 2,4%

27 928 14,6% 55 345 10,1% 332 312 12,5%

Rhône-Alpes

                       Conditions d’emploi

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Actifs de 15 à 64 ans.

Salariés

Titulaires fonction publique et 
contrats à durée indéterminée
Contrats à durée déterminée, 
intérim et autres contrats courts

Apprentissage, stages

Non salariés
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Valeur %/total Valeur %/total
136 918 100% 640 745 100%

21 318 15,6% 83 157 13,0%

14 583 10,7% 60 907 9,5%

13 443 9,8% 54 826 8,6%

10 297 7,5% 44 541 7,0%

8 596 6,3% 42 911 6,7%

7 743 5,7% 39 390 6,1%

6 636 4,8% 37 737 5,9%

5 885 4,3% 35 383 5,5%

5 094 3,7% 29 877 4,7%

4 311 3,1% 27 448 4,3%

97 906 71,5% 456 177 71,2%Total des 10 secteurs

QA - Activités pour la santé humaine

NZ - Activités de services administratifs et 
de soutien
MA - Activités juridiques, comptables, de 
gestion, d'architecture, d'ingénierie, de 

HZ - Transports et entreposage

FZ - Construction

QB - Hébergement médico-social et social et 
action sociale sans hébergement

Metropole Lyon

Ensemble

GZ - Commerce , réparation d'automobiles 
et de motocycles

OZ - Administration publique

PZ - Enseignement

Total des 10 secteurs

Source : INSEE, Connaissance Locale de l'Appareil Productif.
Note : Établissements actifs : établissements en activité au 31/12/2012

PZ - Enseignement

OZ - Administration publique

NZ - Activités de services administratifs et de 
soutien

QA - Activités pour la santé humaine

CH - Métallurgie et fabrication de produits 
métalliques à l'exception des machines et des 
CM - Autres industries manufacturières , réparation 
et installation de machines et d'équipements

KZ - Activités financières et d'assurance

Secteurs d'activité (NAF 38)

Ensemble

GZ - Commerce , réparation d'automobiles et de 
motocycles

HZ - Transports et entreposage

FZ - Construction

QB - Hébergement médico-social et social et action 
sociale sans hébergement

             Les 10 principaux secteurs d’activité selon les effectifs

Nouveau Rhone Secteurs d'activité (NAF 38)

Derrière le commerce, les secteurs les mieux représentés sont, dans la Métropole Lyonnaise, 
l’administration publique et l’enseignement et, dans le Nouveau Rhône, les transports-
entreposage et la construction.  

 

 

En termes d’évolution, tandis que le nombre d’établissements a crû entre 2008 et 2013, tous 
secteurs confondus, les effectifs étaient en repli, dû à l’industrie et le BTP dans la Métropole de 
Lyon. En revanche, dans le Nouveau Rhône, le mouvement à la hausse concerne aussi bien le 
nombre d’établissements que les effectifs. 

 

 

 

Evolution des établissements (Etab) et des effectifs (eff.) de la Métropole de Lyon et du Nouveau-Rhône

Nb 
étab2008

Nb 
etab2012

Nb 
étab2013

Evol étab 
2008/2013 

(%)

Evol étab 
2012/2013 

(%)

eff. 
2008

eff. 
2012

eff. 
2013

Evol EFF 
2008/2013 

(%)

Evol EFF 
2012/2013  

(%)
Agriculture ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns
BTP 2868 2882 2891 0,80 0,31 29263 28636 28091 -4,0 -1,9
Industrie 2296 2197 2195 -4,40 -0,09 67123 61805 60404 -10,0 -2,3
Services 17801 18765 18781 5,51 0,09 211275 216450 216964 2,7 0,2
Total 22966 23846 23869 3,93 0,10 307668 306929 305498 -0,7 -0,5

Nouveau Rhône Agriculture ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns
BTP 2899 3007 2986 3,00 -0,70 19756 19777 19656 -0,5 -0,6
Industrie 2819 2662 2609 -7,45 -1,99 49947 47523 47892 -4,1 0,8
Services 28618 29861 29898 4,47 0,12 269329 282593 286461 6,4 1,4
Total 34343 35537 35500 3,37 -0,10 339085 349971 354100 4,4 1,2

Source URSSAF

Metropole Lyon

NB : le champ agricole – qui relève de la MSA - est mal couvert par l’URSSAF, les données sont non significatives.
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4 - Chômage 

4 .1 Taux de chômage au sens du recensement de la population 
2
 (source INSEE)  

En 2011, le taux de chômage défini au sens du recensement de la population s’élevait dans la 
Métropole à 12.9% et dans le territoire du nouveau Rhône à 8,3% (10.9% en moyenne 
régionale). C’est respectivement 1.1 point de plus pour la Métropole par rapport à l’ancien 
département du Rhône et 3.5% de moins pour le Nouveau Rhône. 

A tous âges et quel que soit le sexe, les actifs du Nouveau Rhône sont moins concernés par  le 
chômage que les résidents de la Métropole Lyonnaise et de l’ancien département du Rhône.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le niveau du chômage plus faible dans le nouveau Rhône qu’en métropole est probablement 
lié, notamment, au fait que de nombreux actifs résidant sur ce territoire (près de 1 sur 2) 
travaillent à l’extérieur.   

4.2 Demandeurs d’emploi (source : DARES – Pôle Emploi) 

Fin décembre 2014,  le nombre des demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi en catégories 
ABC s’élevait à 131 000 en métropole lyonnaise et à 31 400 dans le nouveau Rhône. 
L’évolution annuelle (respectivement + 6,1  % et + 6,8 %) est légèrement inférieure à la 
moyenne régionale (+ 7,3 %).   

                                                           

2 Le taux de chômage au sens du BIT, calculé sur la base d’une enquête, n’étant pas déclinable à l’échelle de la 

Métropole de Lyon et du nouveau Rhône, nous ferons appel, faute de données plus récentes,  au taux de chômage au 

sens de la population  de 2011. L’intérêt de cet indicateur, qui n’est pas comparable au taux de chômage BIT, réside  

dans le fait qu’il se décline en fonction de l’âge et du sexe.     

Actifs
Taux de 
chômage Actifs

Dont 
chomeurs

Taux de 
chômage Actifs

Dont 
chomeurs

Taux de 
chômage

208 225 8,3% 630 014 81 364 12,9% 2 994 346 326 383 10,9%

22 841 19,7% 84 600 20 976 24,8% 354 099 81 814 23,1%
134 333 7,2% 410 013 49 076 12,0% 1 932 584 190 773 9,9%
51 051 6,2% 135 402 11 312 8,4% 707 663 53 796 7,6%

108 444 7,7% 321 067 40 950 12,8% 1 559 211 159 032 10,2%

12 994 18,9% 42 849 10 857 25,3% 194 859 43 366 22,3%
68 827 6,3% 210 484 24 309 11,5% 1 000 350 89 300 8,9%
26 623 5,9% 67 734 5 784 8,5% 364 002 26 366 7,2%

99 782 9,0% 308 948 40 414 13,1% 1 435 135 167 351 11,7%

9 847 20,8% 41 751 10 120 24,2% 159 241 38 449 24,1%
65 506 8,1% 199 529 24 766 12,4% 932 234 101 473 10,9%
24 429 6,5% 67 668 5 528 8,2% 343 660 27 429 8,0%50 à 64 ans 1 579

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Effectifs au lieu de résidence; rapport entre le nombre de chômeurs au sens du recensement et le nombre d'actifs; âge en années 
révolues.

Femmes 8 955

15 à 24 ans 2 050

25 à 49 ans 5 326

15 à 24 ans 2 453

25 à 49 ans 4 306

50 à 64 ans 1 567

25 à 49 ans 9 632

50 à 64 ans 3 146

Hommes 8 326

Dont 
chomeurs

Ensemble 17 281

15 à 24 ans 4 502

Nouveau Rhone Metropole Lyon Rhône-Alpes

Taux de chômage (au sens du recensement) des 15 à 64 ans par sexe et âge 
(Année 2011)
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Demandes 
d'emploi en 
fin de mois

Population 
active

Demandes 
d'emploi en 
fin de mois

Population 
active

Demandes 
d'emploi en 
fin de mois

Population 
active

Hommes 52,7 52,1 49,6 51,0 50,1 52,1
Femmes 47,3 47,9 50,4 49,0 49,9 47,9
15 à 24 ans 17,0 11,0 13,6 13,4 15,4 11,8
25 à 49 ans 61,0 64,5 68,3 65,1 63,6 64,5

50 à 64 ans 22,0 24,5 18,0 21,5 21,0 23,6
Sources :

         Répartition des demandeurs d'emploi et des actifs par sexe et âge

INSEE, Recensement de la Population 2011, exploitation principale - Actifs (actifs en emploi et chômeurs au lieu de 
résidence. 

DARES, Pôle Emploi, demandes d'emploi en de mois décembre 2014 (cat. ABC) 

Nouveau Rhone Metropole Lyon Rhône-Alpes

Comparativement à leur part dans la population active, les femmes habitant en métropole sont  
légèrement surreprésentée parmi les demandeurs d’emploi  (50,4 % contre 49 % des actifs). Ce  
n’est pas le cas pour les femmes qui résident dans le nouveau Rhône: 47,3 % contre 48 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

S’agissant des jeunes demandeurs d’emploi, leur situation diffère sensiblement d’un territoire à 
l’autre. Les « moins de 25 ans » sont surreprésentés parmi les inscrits à Pôle Emploi dans le 
Nouveau Rhône par rapport à la structure de la population active (17 %  contre 11 % des 
actifs) ; ce qui n’est pas le cas dans la Métropole de Lyon (respectivement 13.6% et 13.4%).  

Conformément aux jeunes actifs, les demandeurs d’emploi de moins de 25 ans possèdent en 
moyenne un niveau de diplôme plus élevé dans la métropole de Lyon que dans le nouveau 
Rhône : respectivement 26,6 % et 21,5 % d’entre eux sont titulaires d’un diplôme égal ou 
supérieur à bac 2.      

             Niveau de diplôme des demandeurs d’emploi de moins de 25 ans  

 

 

 

 

 

 

 

 
               Source : DARES, Pôle emploi - Dares, données brutes 
              Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - catégorie ABC _ décembre 2014 
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En Métropole comme dans le nouveau département du Rhône, les employés qualifiés sont  les 
plus nombreux parmi les demandeurs d’emploi (environ 40 % du total) loin devant les  
employés non qualifiés et les ouvriers qualifiés. Conformément à la structure de la population  
active de ces deux territoires, la part des ingénieurs et cadres à la recherche d’un emploi est 
plus importante en Métropole que dans le nouveau département du Rhône : respectivement 
9,8 % et 8,3 %. 

Comparé à la population active en emploi, il apparaît, quel que soit le territoire, que les 
employés sont très nettement surreprésentés parmi les  demandeurs d’emploi alors que pour les 
cadres on constate le phénomène inverse.   

Préalablement à leur entrée au chômage, les demandeurs d’emploi de la Métropole et du 
Nouveau Rhône avaient exercé en priorité un emploi dans le commerce de détail (environ 10 % 
d’entre eux). Les autres secteurs d’activité d’où proviennent le plus fréquemment les 
demandeurs d’emploi ne diffèrent pas non plus d’un territoire à l’autre, à l’exception du rang 
de classement. Ainsi, dans les deux cas, on relève la restauration, les autres services personnels 
et les activités d’architecture et d’ingénierie. (Voir tableaux en annexe pages 25)  

Le chômage de longue durée (plus d’1 an) concerne respectivement 40 % et 39,6 des 
demandeurs d’emploi du Nouveau Rhône et de la Métropole Lyonnaise, soit une 
proportion légèrement supérieure à celle observée dans l’ensemble de la région (39,3 %) mais 
nettement inférieure à la moyenne nationale (43,2 %).  

 

 

Le chômage de très longue durée affecte aussi de manière comparable ces deux 
territoires.  En Métropole comme dans le Nouveau Rhône 1 demandeur d’emploi sur 5 est 
inscrit à Pôle Emploi depuis plus de 2 ans. C’est le cas aussi dans l’ensemble de la région.   

  

  

Valeur %/total Valeur %/total Valeur %/total
26 520 100,0% 116 909 100,0% 489 193 100,0%

11 049 41,7% 49 795 42,6% 208 254 42,6%
4 862 18,3% 20 871 17,9% 88 483 18,1%
5 235 19,7% 22 156 19,0% 93 643 19,1%
2 434 9,2% 10 273 8,8% 43 695 8,9%
2 940 11,1% 13 814 11,8% 55 118 11,3%

10 609 40,0% 46 243 39,6% 192 456 39,3%

5 374 20,3% 24 087 20,6% 98 813 20,2%

* Demandes d'emploi en f in de mois

DEFM *  de très longue durée (> 2 ans)

Demandeurs d'emploi par ancienneté en catégorie A,B,C

Nouveau Rhone Metropole Lyon Rhône-Alpes

3 ans et plus

DEFM * de longue durée (>1 an)

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes - Décembre 2014
Note : catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant ou non exercé une activité 

Ensemble

Moins de 6 mois

De 6 mois à moins d'un an

de 1 à moins de 2 ans

de 2 à moins de 3 ans
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Population totale 

 

 

  

  

2011 %/total 2011 %/total 2011 %/total

434 154 100% 1 310 082 100% 6 283 541 100%

90 326 20,8% 240 436 18,4% 1 200 395 19,1%
49 071 11,3% 207 187 15,8% 786 673 12,5%

143 634 33,1% 452 625 34,5% 2 102 341 33,5%
82 449 19,0% 211 173 16,1% 1 160 450 18,5%
68 674 15,8% 198 661 15,2% 1 033 682 16,5%

275 154 63,4% 870 985 66,5% 4 049 464 64,4%
139 397 32,1% 447 623 34,2% 1 987 068 31,6%

143 850 33,1% 468 876 35,8% 2 063 693 32,8%

                       Population totale par âge 

Rhône-Alpes

Période d’étude : 2011

Nouveau Rhone Metropole Lyon

15-24

25-49

50-64

Ensemb le

0-14

Moins de 26 ans

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - 
exploitation principale

65 ou plus

15-64 ans

Moins de 25 ans

Note : Effectifs au lieu de résidence; âge en années révolues.  La somme des modalités peut 
ne pas être égale à la ligne ensemble, en raison des arrondis.

Hommes %/total %/total Hommes %/total Femmes %/total Hommes %/total %/total
213 963 100% 100% 624 534 100% 685 548 100% 3 060 456 100% 100%

46 516 21,7% 19,9% 122 643 19,6% 117 793 17,2% 615 439 20,1% 18,1%
25 513 11,9% 10,7% 99 138 15,9% 108 049 15,8% 399 396 13,1% 12,0%
71 244 33,3% 32,9% 222 640 35,6% 229 985 33,5% 1 045 148 34,2% 32,8%
41 006 19,2% 18,8% 99 095 15,9% 112 078 16,3% 564 719 18,5% 18,5%
29 684 13,9% 17,7% 81 018 13,0% 117 643 17,2% 435 754 14,2% 18,6%

137 763 64,4% 62,4% 420 873 67,4% 450 112 65,7% 2 009 264 65,7% 63,3%
72 029 33,7% 30,6% 221 781 35,5% 225 842 32,9% 1 014 835 33,2% 30,2%

74 257 34,7% 31,6% 232 036 37,2% 236 840 34,5% 1 053 039 34,4% 31,4%

595 730

597 928

2 040 200

972 233

1 010 654

Rhône-Alpes

Femmes

3 223 085

584 957

387 276

1 057 193

                   Population totale par âge et sexe 

Période d’étude : 2011

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Femmes
Ensemble 220 191

0-14 43 810

15-24 23 558

25-49 72 391

50-64 41 442

Moins de 26 ans 69 594

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Effectifs au lieu de résidence; âge en années révolues.  La somme des modalités peut ne pas 
être égale à la ligne ensemble, en raison des arrondis.

65 ou plus 38 989

15-64 ans 137 391

Moins de 25 ans 67 368
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                    Concentration d'emploi

Période d’étude :  2011

Nouveau 
Rhone

Metropole 
Lyon

2011 2011

159 848 679 346

192 430 553 854

120,4% 81,5%

Nombre d'emplois dans la zone

Actifs ayant un emploi résidents dans la zone

Indicateurs de concentration d'emploi

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Rapport du nombre d'actifs ayant un emploi résident dans la zone au nombre d'emploi de la zone.

Mobilité 
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                    Population non scolarisée de 15 à 64 ans par sexe et en fonction du  
dernier diplôme obtenu

Hommes Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Ensemble

121 064 241 039 341 224 357 964 699 187 1 728 932 3 472 907

21,5% 22,2% 22,2% 22,8% 22,5% 22,5% 23,2%

31,8% 27,0% 21,2% 16,6% 18,9% 30,2% 25,9%

18,4% 19,1% 16,8% 17,8% 17,3% 17,5% 18,3%

14,5% 17,5% 14,9% 19,2% 17,1% 13,8% 16,5%

13,9% 14,1% 25,0% 23,6% 24,2% 16,1% 16,2%

Période d’étude :   2011

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Femmes

Rhône-Alpes

Femmes

5 - Titulaire d'un diplôme de 

niveau supérieur à bac + 2
14,3%

Population non 

scolarisée
119 975

1 - aucun diplôme ou brevet 

des collèges
23,0%

2 - Titulaire d'un CAP ou d'un 

BEP
22,3%

3 - Titulaire d'un baccalauréat 

ou d'un brevet professionnel
19,9%

4 - Titulaire d'un diplôme de 

niveau bac + 2

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues

20,5%

1 743 975

23,9%

21,6%

19,1%

19,1%

16,2%

Niveau de diplôme 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Population non scolarisée de 15 à 64 ans par âge et 
dernier diplôme obtenu

15-24 
ans

50-64 
ans

Ensemble
15-24 
ans

25-49 
ans

50-64 ans Ensemble
15-24 
ans

25-49 ans 50-64 ans Ensemble

17 645 81 972 241 039 58 381 431 360 209 446 699 187 271 330 2 047 639 1 153 938 3 472 907

21,8% 33,9% 22,2% 25,1% 17,3% 32,4% 22,5% 23,9% 17,3% 33,5% 23,2%

28,4% 29,4% 27,0% 20,8% 17,3% 21,5% 18,9% 26,6% 24,3% 28,4% 25,9%

28,4% 15,1% 19,1% 25,8% 17,2% 15,0% 17,3% 26,7% 19,1% 14,8% 18,3%

15,5% 11,5% 17,5% 16,0% 19,3% 12,9% 17,1% 15,1% 19,4% 11,5% 16,5%

6,0% 10,0% 14,1% 12,2% 28,8% 18,3% 24,2% 7,7% 19,8% 11,8% 16,2%

Nouveau Rhone Metropole Lyon

25-49 ans

Période d’étude : 2011

17,5%

Population non 
scolarisée

141 423

1 - aucun diplôme ou brevet 

des collèges

15,5%

2 - Titulaire d'un CAP ou d'un 

BEP

25,5%

Rhône-Alpes

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues

3 - Titulaire d'un 

baccalauréat ou d'un brevet 

20,3%

4 - Titulaire d'un diplôme de 

niveau bac + 2

21,2%

5 - Titulaire d'un diplôme de 

niveau supérieur à bac + 2
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       Population active 

  
 

 
  

Actifs

Dont 
actifs 

ayant un 
emploi

Dont 
chômeurs

Actifs
Dont 

chômeurs
Actifs

Dont actifs 
ayant un 

emploi

Dont 
chômeurs

208 225 190 944 17 281 630 014 81 364 2 994 346 2 667 963 326 383

52,1% 52,4% 48,2% 51,0% 50,3% 52,1% 52,5% 48,7%
47,9% 47,6% 51,8% 49,0% 49,7% 47,9% 47,5% 51,3%
11,0% 9,6% 26,1% 13,4% 25,8% 11,8% 10,2% 25,1%
64,5% 65,3% 55,7% 65,1% 60,3% 64,5% 65,3% 58,5%
24,5% 25,1% 18,2% 21,5% 13,9% 23,6% 24,5% 16,5%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale

Note : Actifs (actifs en emploi et chômeurs) au lieu de résidence; âge en années révolues.  
La somme des modalités peut ne pas être égale à la ligne ensemble, en raison des arrondis.

15 à 24 ans

25 à 49 ans 65,8%
22,6%50 à 64 ans

Ensemble

Hommes

Femmes

Nouveau Rhone Rhône-AlpesMetropole Lyon

Dont 
actifs 

ayant un 
emploi

548 650

51,1%
48,9%

    Répartition des actifs par sexe et âge 

Période d’étude : 2011

11,6%

Population Actifs Population Actifs

275 154 630 014 4 049 464 2 994 346

50,1% 51% 49,6% 52,1%
49,9% 49% 50,4% 47,9%
17,8% 13% 19,4% 11,8%
52,2% 65% 51,9% 64,5%

30,0% 21% 28,7% 23,6%

Hommes

Rhône-Alpes

50 à 64 ans

Femmes

15 à 24 ans

25 à 49 ans

Note : Actifs (actifs en emploi et chômeurs) au lieu de résidence; âge en années révolues.  La 
somme des modalités peut ne pas être égale à la ligne ensemble, en raison des arrondis.

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale

Ensemble

Période d’étude :  2011

          Répartition par sexe et âge de la population et des actifs 

52%
24%
52%
24%

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Population

870 985

48%
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Population
Dont actifs 

emploi
Taux 

d'emploi
Population

Taux 
d'emploi

Population
Taux 

d'emploi
275 154 190 944 69,4% 870 985 63,0% 4 049 464 65,9%

49 071 18 338 37,4% 207 187 30,7% 786 673 34,6%
143 634 124 701 86,8% 452 625 79,7% 2 102 341 82,9%
82 449 47 905 58,1% 211 173 58,8% 1 160 450 56,3%

137 763 100 118 72,7% 420 873 66,6% 2 009 264 69,7%

25 513 10 541 41,3% 99 138 32,3% 399 396 37,9%
71 244 64 521 90,6% 222 640 83,6% 1 045 148 87,2%
41 006 25 056 61,1% 99 095 62,5% 564 719 59,8%

137 391 90 827 66,1% 450 112 59,7% 2 040 200 62,1%

23 558 7 797 33,1% 108 049 29,3% 387 276 31,2%
72 391 60 180 83,1% 229 985 76,0% 1 057 193 78,6%

41 442 22 850 55,1% 112 078 55,4% 595 730 53,1%

61 950

268 534

31 632

174 762

62 140

                             Taux d’emploi des 15 à 64 ans par sexe et âge 

63 624

360 937

124 090

280 117

31 992

186 175

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Dont actifs 
emploi
548 650

830 761

316 231

1 400 179

151 493

911 049

337 636

1 267 784

120 792

Rhône-Alpes

Dont actifs 
emploi

2 667 963

272 285

1 741 810

653 867

Période d’étude : 2011

Ensemble

15 à 24 ans

25 à 49 ans

50 à 64 ans

Hommes

15 à 24 ans

25 à 49 ans

50 à 64 ans

50 à 64 ans

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Effectifs au lieu de résidence; rapport entre le nombre d'actifs ayant un emploi sur la 
population totale; âge en années révolues.

Femmes

15 à 24 ans

25 à 49 ans

Taux d’activité et taux d’emploi 

 

  

Population Actifs
Taux 

d'activité Population
Taux 

d'activité Population
Taux 

d'activité

275 154 208 225 75,7% 870 985 72,3% 4 049 464 73,9%

49 071 22 841 46,5% 207 187 40,8% 786 673 45,0%
143 634 134 333 93,5% 452 625 90,6% 2 102 341 91,9%
82 449 51 051 61,9% 211 173 64,1% 1 160 450 61,0%

137 763 108 444 78,7% 420 873 76,3% 2 009 264 77,6%
25 513 12 994 50,9% 99 138 43,2% 399 396 48,8%
71 244 68 827 96,6% 222 640 94,5% 1 045 148 95,7%
41 006 26 623 64,9% 99 095 68,4% 564 719 64,5%

137 391 99 782 72,6% 450 112 68,6% 2 040 200 70,3%

23 558 9 847 41,8% 108 049 38,6% 387 276 41,1%
72 391 65 506 90,5% 229 985 86,8% 1 057 193 88,2%
41 442 24 429 58,9% 112 078 60,4% 595 730 57,7%

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale

Note : Effectifs au lieu de résidence; rapport entre le nombre d'actifs (actifs en emploi et chômeurs) sur la population totale; âge en années 
révolues.

Femmes

15 à 24 ans

25 à 49 ans

25 à 49 ans
50 à 64 ans

50 à 64 ans

50 à 64 ans
Hommes

15 à 24 ans

Ensemble

15 à 24 ans

25 à 49 ans

Nouveau Rhone Rhône-Alpes

67 734
308 948

41 751

   Taux d’activité des 15 à 64 ans par sexe et âge 

Période d’étude : 2011

159 241

932 234

Actifs

2 994 346

354 099

1 932 584

707 663
1 559 211

42 849

210 484

194 859

1 000 350
364 002

1 435 135

199 529

67 668 343 660

Metropole Lyon

Actifs

630 014

84 600

410 013

135 402
321 067
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Valeur %/total Valeur %/total
136 918 100% 640 745 100%

32 933 24,1% 101 677 15,9%
19 271 14,1% 62 211 9,7%
28 349 20,7% 97 992 15,3%
23 298 17,0% 82 878 12,9%
8 808 6,4% 43 645 6,8%
9 721 7,1% 54 096 8,4%

14 538 10,6% 198 246 30,9%

De 100 à 149 salariés

De 150 à 249 salariés

250 salariés et plus

Source : INSEE, Connaissance Locale de l'Appareil Productif.
Note : Établissements actifs : établissements en activité au 31/12.

Ensemble

De 1 à 9 salariés

De 10 à 19 salariés

De 20 à 49 salariés

De 50 à 99 salariés

    Repartition des effectifs selon la taille des établissements

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Effectifs et établissements 

Valeur %/total Valeur %/total Valeur

50 235 100% 143 379 100% 691 206

10 847 21,6% 33 634 23,5% 153 800

1 420 2,8% 4 616 3,2% 20 156

917 1,8% 3 205 2,2% 12 695

338 0,7% 1 197 0,8% 4 663

73 0,1% 361 0,3% 1 274

53 0,1% 280 0,2% 939

36 0,1% 302 0,2% 817250 salariés et plus 0,1%

De 20 à 49 salariés 1,8%
De 50 à 99 salariés 0,7%

Source : CLAP
Note : La somme des lignes n'est pas égale à la ligne 'Ensemble' car il existe des établissements sans salarié.

De 100 à 149 salariés 0,2%
De 150 à 249 salariés 0,1%

Ensemble 100%

De 1 à 9 salariés 22,3%
De 10 à 19 salariés 2,9%

Nombre d’établissements selon la taille

Nouveau Rhone Metropole Lyon Rhône-Alpes

%/total
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                   Statut professionnel et conditions d’emploi 

 

  

                                     Statut professionnel selon l’âge

Moins de 

25 ans

50 ans 

et plus
Ensemble

Moins 

de 25 

ans

25 à 49 

ans

50 ans et 

plus
Ensemble

Moins de 

25 ans
25 à 49 ans

50 ans et 

plus
Ensemble

18 338 47 905 190 944 63 624 360 937 124 090 548 650 272 285 1 741 810 653 867 2 667 963

17 533 38 462 163 016 61 387 325 609 106 309 493 305 261 079 1 533 159 541 413 2 335 651

8 773 36 211 143 289 29 878 284 996 99 595 414 470 123 432 1 352 311 501 084 1 976 827

Contrats à durée 

déterminée, intérim et 

autres contrats courts

4 588 2 235 15 295 18 845 38 405 6 606 63 857 80 991 174 542 39 807 295 341

4 172 15 4 432 12 664 2 208 107 14 979 56 656 6 305 521 63 483

805 9 443 27 928 2 236 35 328 17 781 55 345 11 206 208 652 112 454 332 312

535 5 003 14 705 1 543 19 338 8 549 29 430 7 620 111 173 57 959 176 751

232 4 221 12 632 555 15 565 8 929 25 048 2 933 94 364 52 222 149 518

38 220 591 139 425 303 0 654 3 115 2 274 58 001

Rhône-Alpes

Période d’étude :  2011

98 305

Nouveau Rhone Metropole Lyon

25 à 49 ans

8 472

Apprentissage, stages 244

Non salariés 17 680

Ensemble 124 701

Salariés 107 021

Titulaires fonction publique 

et contrats à durée 

indéterminée

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale
Note : Age en années révolues. Actifs de 15 à 64 ans.

Indépendants 9 167

Employeurs 8 180

Aides familiaux 333

                      Temps de travail des salariés par sexe et âge 

Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

82 105 243 898 249 407 1 178 087 1 157 564

7 540 30 605 30 783 144 287 116 792

54 607 163 474 162 135 772 917 760 241

19 958 49 819 56 489 260 882 280 531

26 511 21 466 67 087 84 765 377 125

2 663 8 390 12 985 29 262 44 264

17 293 9 598 39 704 36 401 239 260

6 555 3 478 14 398 19 102 93 601

55 594 222 432 182 320 1 093 321 780 439

4 878 22 214 17 797 115 025 72 528

37 314 153 876 122 432 736 516 520 981

13 402 46 341 42 091 241 780 186 930

Rhône-Alpes

Période d’étude :  2011

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Hommes

Ensemble 80 911

15 à 24 ans 9 993

25 à 49 ans 52 414

50 à 64 ans 18 504

Temps partiel 4 982

15 à 24 ans 1 849

25 à 49 ans 1 919

50 à 64 ans 1 213

Temps complet 75 929

Source : INSEE, Recensements de la Population RP - exploitation principale.
Note : Age en années révolues. Actifs de 15 à 64 ans.

15 à 24 ans 8 143

25 à 49 ans 50 495

50 à 64 ans 17 291
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Demandes d’emploi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valeur
Evolution 
annuelle 

(%)
Valeur

Evolution 
annuelle 

(%)
Valeur

Evolution 
annuelle 

(%)

31 414 6,4% 131 037 6,5% 555 215 7,0%
16 728 5,3% 78 674 4,8% 320 604 6,0%

3 765 5,8% 15 619 6,4% 66 751 6,0%

6 027 12,0% 22 616 10,6% 101 838 12,3%

26 520 6,8% 116 909 6,1% 489 193 7,2%

1 810 2,4% 6 020 12,7% 28 496 7,7%

3 084 5,4% 8 108 8,7% 37 526 4,0%

  Répartition et évolution des demandeurs d'emploi par catégorie

Période d’étude : Décembre 2014
Période de comparaison : Décembre 2013

En recherche active, sans emploi Cat. A

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - Activité réduite courte = 78 heures ou moins; activité réduite 
longue = plus de 78 heures.

En recherche active, en activité réduite 
courte

Cat. B

En recherche active, en activité réduite 
longue

Cat. C

En recherche active Cat. A, B, C

Rhône-Alpes

Sans actes positifs de recherche, sans 
emploi

Cat. D

Sans actes positifs de recherche, en 
emploi

Cat. E

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes

Ensemble des catégories Cat. A, B, C, D, E

Valeur Valeur Evolution Valeur Evolution
26 520 116 909 6,1% 489 193 7,2%

4 502 15 944 1,1% 75 384 5,2%
16 174 79 866 5,7% 310 989 6,8%
5 844 21 099 11,7% 102 820 10,2%

5 343 20 285 1,0% 91 207 4,9%

Nouveau Rhone Metropole Lyon

Evolution

Période d’étude : Décembre 2014
Période de comparaison : Décembre 2013

Moins de 26 ans 3,7%

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes
Note : catégories ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs 
de recherche d’emploi, ayant ou non exercé une activité réduite au cours du 
mois.

Ensemble 6,8%

Moins de 25 ans 4,4%
25-49 ans 6,9%

               Demandeurs d'emploi par âge en catégorie A,B,C

50 ans et plus 8,5%

Rhône-Alpes
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Demandes d’emploi (suite) 

 

   
 

        Demandes d'emploi en décembre 2014 selon le secteur d'activité antérieur du demandeur en catégorie A, B, C

Valeur %/total Valeur %/total
2 637 9,9% 10 790 9,2%
1 477 5,6% 7 430 6,4%
1 372 5,2% 7 149 6,1%
1 363 5,1% 6 856 5,9%
1 173 4,4% 5 446 4,7%
1 107 4,2% 4 771 4,1%
1 034 3,9% 4 132 3,5%

925 3,5% 3 810 3,3%
890 3,4% 3 689 3,2%
729 2,7% 3 233 2,8%
721 2,7% 3 189 2,7%
660 2,5% 3 065 2,6%
660 2,5% 2 944 2,5%
598 2,3% 2 239 1,9%
556 2,1% 2 124 1,8%
535 2,0% 2 027 1,7%
505 1,9% 1 894 1,6%
499 1,9% 1 851 1,6%
437 1,6% 1 603 1,4%
418 1,6% 1 601 1,4%

10 - Industries alimentaires

24 - Métallurgie

01 - Culture prod animale chasse serv annexes
81 - Services bâtiments aménagement paysager
78 - Activités liées à l'emploi

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes

46 - Commerce de gros

94 - Activités des organisations associatives

49 - Transports terrestres et par conduites

85 - Enseignement

97 - Activités ménages en tant qu'employeurs

93 - Activités sportives récréatives loisirs

71 - Activ architect ingénierie contrôle tech

99 - Organisations organismes extraterritor

43 - Travaux de construction spécialisés

86 - Activités pour la santé humaine

41 - Construction de bâtiments

84 - Administration publique défense sécu soc

20 premiers secteurs d'activité (naf 88) par 
ordre décroissant

Metropole Lyon

47 - Commerce de détail

56 - Restauration

96 - Autres services personnels

20 premiers secteurs d'activité (naf 88) par 
ordre décroissant

Nouveau Rhone

47 - Commerce de détail

96 - Autres services personnels

71 - Activ architect ingénierie contrôle tech

56 - Restauration

43 - Travaux de construction spécialisés

13 - Fabrication de textiles

86 - Activités pour la santé humaine

01 - Culture prod animale chasse serv annexes

41 - Construction de bâtiments

46 - Commerce de gros

84 - Administration publique défense sécu soc

10 - Industries alimentaires

99 - Organisations organismes extraterritor
45 - Commerce et réparation automobiles
97 - Activités ménages en tant qu'employeurs

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes

24 - Métallurgie

49 - Transports terrestres et par conduites

94 - Activités des organisations associatives

78 - Activités liées à l'emploi

85 - Enseignement

Rhône-Alpes

Valeur %/total Valeur %/total %/total

26 520 100% 116 909 100% 489 193

2 0,0% 44 0,0% 0,0%
739 2,8% 2 577 2,2% 2,7%

1 845 7,0% 6 044 5,2% 7,0%
2 567 9,7% 9 067 7,8% 10,0%
1 060 4,0% 4 057 3,5% 4,2%
4 386 16,5% 23 586 20,2% 19,2%

10 790 40,7% 45 706 39,1% 40,3%
2 023 7,6% 10 081 8,6% 6,8%

920 3,5% 4 232 3,6% 2,9%

2 188 8,3% 11 515 9,8% 6,9%9 - Ingénieurs et cadres

(Fin décembre 2014)

Ensemble

0 - Non précisé

Source : Pôle emploi - Dares, données brutes

Note : Demande d'emploi en fin de mois (DEFM) - catégorie ABC 

4 - Ouvriers qualifiés p3+p4

5 - Employés non qualifiés

6 - Employés qualifies

7 - Techniciens

8 - Agents de maitrise

1 - Manœuvres

2 - Ouvriers spécialisés

3 - Ouvriers qualifiés p1+p2

          Demandes d'emploi selon les niveaux de qualification (catégorie A, B, C)

Nouveau Rhone Metropole Lyon


